Cæterum, non fuit tanta difficultas constituendi formam & obligationem in maleficijs, sicut in Ciuilibus negocijs. Quia quatenus ad uinculum attinet, quo delinquentes astringun- tur, omnes obligationes unius generis sunt, ex re ipsa, hoc est, ex maleficio contra Legem, admissio. Caius in. l. Ex maleficio. ff. De actio. & obliga.

Ex his omnibus facile est intelligere, quid significet hoc uerbum (debetur) quam Empha- sim habeat: nimirum, quod cum effectu debeat, habeatq; dignam Iuris causam, secundam quam Iudex pronunciare pro actore possit. Nam iustissima regula est: Quod ubi ex nuda pa- ctione non adiuta Legis auctoritate, inefficax est obligatio, multò magis ubi nullum omni- pò debitum est, neq; naturale neq; Ciuile, ibi nulla produciuntur actio. Quæ autem sit nu- da pa-

da pactio, pulchrè tractât Paulus in. l. Legitima conuentio, Vlpianus in. l. Iurifgentium. §. Sed cum nulla. ff. De pact. Iulianus in. l. Solent. ff. De præscrip. uerb.

Proinde, sicut sine debito non consistit actio, ita nec sine actione iudicium. Vt sit efficacissima exceptio, quæ reuera, & sine calumnia sic opponi possit aduersario: Tua non inter est, uel, Tibi nulla competit actio. Iulianus. in. l. Si pupilli. §. ul. ff. De nego. gest. Quanquã enim (inquit) hoc ei imputari non possit, cur alios debitores non conuenerit, quoniam conueniendi eos in iudicio facultatem non habuerit, quia nullam actionem intendere potuit. Et in. l. Quoties. §. Item si temporali. ff. De administrat. tuto. Aduersus alios enim (ait) expectari, sine actione non potuit.

In summa igitur, Actio aliud est nihil, nec unquam aliud fuit, quàm facultas seu permissus Iuris ad persequendum, ac ab inuito aduersario exigendum, id quod cuiq; tum ex Lege scripta, tum ex bono & æquo, sic debetur, ut legitimam executionem admittat in sacro sancto Iudicio.

DE VETERI ACTIONVM SOLENNITATE, QUATENUS HODIE SIT MUTATA.

VA EX causa naturalis Iuris, & quàm pulchro rerum ordine actiones primum fuerint introductæ, supra diximus. Nam cum uita nostra ob corruptam Adæ lapsu naturam sine litibus transigi non posset, melius erat iudiciorum formulas introducere, quibus iudice cognitore homines disceptarent, quàm ferre, quòd quotidianis dissidijs ad arma & rixas prosilirent. l. Aequissimum, in princip. ff. De usufruct.

Porro, hominem homini lupum esse, uerissimè dici solet. Et propterea, cum Hebræos Deus inter se quàm coniunctissimos esse, rectissimeq; consentire uellet, certas leges tulit, ut ex præscripto res iudicarent. Quo nomine Moses, gloriatus apud populum Israëliticum, & commemorans beneficia & prudentiam Dei: Quæ enim (inquit) est alia Gens sic inclyta, ut habeat cæremonias iustaq; iudicia, & uniuersam legem, quam ego proponã hodie ante oculos uestros: Deuterono. iiii.

Itaq; ut progressum actionum diligenter obseruemus, tractanda nunc sunt formularum initia, quibus uelut in artem quandam redactæ sunt actiones. Principio enim rudes erant, & nulla solennitate compositæ, utpote quibus duntaxat ductu naturalis rationis controuertentes uterentur, narrantes simpliciter facti seriem, & reiçientes omnia ad arbitrium Magistratus. Nihil enim ex certa forma & in speciem petebant, sed quid Iudici placeret, expectabant. Hoc modo & populum Romanæ ciuitatis primum sine certa lege, sine certo Iure uixisse, omniãque manu à Regibus esse gubernata, Pomponius est autor in. l. ij. in princip. ff. De origi. Iur. Namque manum ibi oportet intelligere, non Tyrannicam uiolentiam, cum pleriq; Reges inter optimos Principes numerentur: sed supremam Regis potestatem seu auctoritatem, qua iubebat aut uetabat aliquid, secutus tantum naturalem rationem. Et medius fidius si quis prima illa tempora cū posterioribus conferat, uidebit facile, quàm non in multitudine legum & scripti Iuris consistat Reip. salus & incrementum.

Postea uero cum per legatos Romanorum, petita à Græcis Ciuitatibus institutiones & Leges, in decem tabulis eboreis perscriptæ, Romam tandem adferrentur, anno ab urbe condita tricentesimo tertio: cum que sequenti anno duæ tabulæ uiderentur adijciendæ tum primum ex his duodecim tabulis actiones compositæ, & in certas formas redactæ sunt, quibus homines inter se disceptarent: ideo que legis actiones, id est, legitimæ actiones appellatæ, quibus & Prætor suas adiecit. l. ij. §. Deinde ex his Legibus. ff. De origi. Iur. Siquidem sic habent res mortalium, ut aliorum inuentis semper aliquid addendum putemus, etiamsi aliquando non expediat. Quicquid enim posteri Legum scriptores in monumentis reliquere, id totum tanquàm simiæ à Mose, primum Græci, deinde à Græcis Romani, mutuati sunt, & per interpretationem multiplicarunt, Ficino & Eusebio ad stipulantibus. Has actiones ne Populus Romanus prout uellet institueret, Iuris prudentes

dentes, quibus summa interpretandi potestas erat concessa, & certas, & solennes esse uoluerunt, existimantes sic fore, ut adfectus humanus ad litigandum alioqui propensus, his modis uelut repagulis quibusdam coherceretur. Solennitatem autem dicimus, certam obseruationem, uerborum, personarum, uel temporis: inde nuncupatam, quòd sola seruantur sine qua libet additiua mutatione. Sic Paulus in. l. Cum plures. §. Cum tutor. ff. De administ. tutor. Solennia (inquit) munera parentibus cognatis que mittet. Solennia uocat, quia certo tempore mittebantur, sicut iam nunc quoque certis temporibus anni, munuscula mitti solent.

Solennitas igitur actionum duplex introducebatur: Altera impetrationis: altera formularum.

Circa impetrationem sic obseruabatur, ut nemini liceret in iudicio experiri, nisi impetrata prius agendi formula à collegio Pontificum, quorum autoritate declarabatur, num cuique actio competeret, an non. Vnde iudicia ordinaria dicebantur, ab ordine Pontificum.

Altera solennitas erat formularum in exercendis actionibus. Nam formulæ quædam uerborum præscribebantur, quorum ductu in iudicijs sic fuerat experiendum, ut qui uno forte uerbo errasset, tota causa cecidisse uideretur. Qua ratione Paulus, uulgarem formulam pro actione dixit, in. l. Seruus. ff. De fur. Et causa cadere, seu cadere formula dictum est, apud Iustinianum in. §. Si quis. Instit. De actio. Si quis (inquit) agens, in intentione sua plus complexus fuerat quàm ad eum pertineret, causa cadebat, id est, rem amittebat.

Et hæc quidem obseruatio impetrandarum actionum aliquandiu, hoc est, centum prope modum annis, apud collegium Pontificum fuit, tandem tamen ad Prætorum translata: propterea, quòd hoc declarandi officio ad auaritiam abutebantur. Vendebant enim potius, quàm concedebant pro iure actiones. Subinde ergo Prætor intellecta facti serie, aut concedebat actionem, aut ex causa negabat. Vnde uidemus in Edictis Prætorum hæc uerba: Iudicium dabo: Iudicium non dabo.

Et tum paulatim in desuetudinem abire cœpit nimis rigida uerborum seruitus, quæ posteritati multo rectius displicuit, quàm rudis Græcorum in agendo libertas. Factum quoque est, ut omnia iudicia extraordinaria, sicut prius à collegio Pontificum ordinaria, uocarentur. Paulus in. l. Actio negotiorum gestorum. ff. De negoti. gest. Iustinianus in. §. ulti. Instit. De interdict. Nam quoties (inquit) extra ordinem ius dicitur, qualia hodie sunt omnia iudicia, &c.

Eo autem tempore Prætorum autoritas, quantum ad cõstituenda iudicia attinet, ad summum perducta est fastigium. Ut uel hinc uideas, quàm imprudenter lapsi sint, qui actiones Prætorias dici putant omnes, quas Prætor daret. Cum actionem dare, sit actorem ad intendendam actionem admittere. Porrò: Prætor & Ciuiles, & suas actiones dabat, uel negabat. Cicero in Verrem: Si quis eum pulsasset, edixit se iudicium iniuriarum non daturum. Quicquid ab eo peteretur, iudicem de sua cohorte daturum: ipsi autem nullius rei actionem sese daturum.

Huius autem mutationis, haud dubiè magnam suppeditauit occasionem Appius Claudius, non ille decemuir, sed centum amplius annis posterior, qui cum huiusmodi actionum formulas in libros, quos fastos dicebant, redegit: Cneus Flavius scriba eius, surreptos hos libros Pop. Romano tradidit, munus adeò grati, ut Tribunus plebis & Senator fieret. Sunt qui de fide huius scribæ disputant: Mihi uidetur rectissimè exposuisse omnibus id quod ad omnes pertinebat. l. ij. §. Postea cum Appius. ff. De orig. iur.

Cæterum, cum adhuc tẽpore Constantini XXXVIII. Imperatoris aliquo modo in exercendis actionibus impetrandisq; nimia esset curiositas, ex qua ad eludendum calumniose iudicium exceptiones nascebantur, in uniuersum semel omnes formulæ & impetrationes sublatae sunt, per. l. j. & ij. C. De formul. & impetra. Quem locum pleriq; falso intelligunt, & usus (ut solet) abripuit ad omnem dictandæ actionis inconstantiam, quasi liceat nunc passim sine ulla uerborum & rerum cohærentia & ordine, negotium, utcunq; in buccam uenerit, apud Iudicem effutire. Id quod adeò faciunt causidici, ut non tam libellos, quàm uolumina causarum scribant, quorum exitum nec ipsi, nec iudices tenere possunt.

Quorsum

Quorū igitur omnia hæc pertinebunt? Huc certè, ut aliena pericula cautiore nos faciant. Expertos enim uidemus antiquos, incommodam fuisse nimiam simplicitatem Legis XII. tabularum, cum nihil omnino formularum esset in iudiciorum disceptationibus exercendis. Videmus item, quàm perniciosa fuerit posterioris seculi nimia formularum curiositas & seruitus. Nunc tandem stultorum magistro exitu edocti sumus, quanta Reipublicæ iactura, recepta sit incomposita persecutionum libertas, quæ simplicitatis iuxta atq; formularum nihil exempli retinet.

Proinde, remedium huius mali hoc fuerit, ut mediocri quædam formula absq; uerborum seruitute, diligenter obseruetur, uidelicet, ut non alij articuli seu positiones (sicut uocant) congerantur in libellos, quàm sint necessarij ad naturam institutæ actionis: tam composito autem ordine referantur, ut ipsum planè actionis nomen uideantur exprimere. Et hæc quidem ex sententia sunt Tit. C. De formul. & impetratio. Quod uel ex. l. ij. his uerbis declaratur: Si aptam rei, & proposito negotio competentem eam esse constiterit.

Quare Iason Instit. De actionib. in princi. rectissimè dixit: actiones & hodie formulas esse. Vnde & exceptio inepti libelli, sicut ad calumniosam differendi iudicij ansam admitti nõ debet: ita rursus, si ex legitima causa rectè obijciatur, repudianda non est, ut tractat Ferrarientis in sua praxi, De formu. respon. rei conuent.

Ex his apparet: Originem & causam efficientem actionum, naturali & Diuino iuri tribuendam esse, progressum uerò & formam, Romanis Legislatoribus. Hinc uides, quoties fuerit uariatus formularum usus, cum tamen interim immutabile semper fuerit & necessarium, hoc ipsum quòd actiones exercentur. Nam gladij potestas aduersus uim malorum, est ex Deo, Roma. XIIII. Gladius non est, sine iudicijs, neq; iudicia sine actionibus. Simul ergo instituta sunt Iure Diuino seu naturali. Neq; enim inter ista distinguendum est, quatenus ad formandos mores attinet. Vnde Iurisconsulti actiones ipsas, frequenter adpellant Iudicia; & interdum obligationem accipiunt pro actione. Paulus in. l. Naturalis. §. Et si quidem. ff. De præscript. uerb. Loquens de rerum permutatione: Dubium (inquit) non est, nasci Ciuilem obligationem, in qua actione id uenit, &c.

Ex eo quoq; apparet, ab initio Legum fuisse actiones, licet rudes & innominatas: Quia nulla Lex unq; fuit præcipiens aut uetans aliquid, quæ nõ obligationem haberet. Obligatio autè statim actionem producebat. Cur enim ferret Lex, nisi obligaret subditos? Quorū obligarentur, nisi liceret eos aliquo modo ad satisfaciendum compellere? Quamobrem etiã hodie si nominata non reperiatur actio, tamen condictio ex Lege conceditur, autore Paulo in l. j. ff. De condictio. ex Leg.

Nec cuiquam absurdum uideatur, actiones ex Iure naturali seu Diuino censeri, cum tamen formam & solennitatem à Iure Ciuili acceperint. Nam & Iustinianus Princeps in. §. Venditæ. Instit. De rer. diuisio. loquens de solutione pretij, aut alia satisfactione præstanda: Quod quidem (inquit) cauetur Lege XII. tabularum: tamen rectè dicitur & Iure gentium, id est, Iure naturali id effici. Et sanè quid attinet hic multum alterari? Nam totum Ius Ciuile tametsi per omnia nõ deseruiat simplicitati naturali, quod fieri non potest propter nimias rerum circumstantias: tamen nunquam in totum recedit à natura, ut supra diximus.

Ex his multas Doctorem ociosas disputationes enodabis, de contractibus, de actionibus, de matrimonio, de bello, de seruitute, & alijs id genus multis, quibus à Iure positio quidem determinata est forma, rerum & personarum uarietati cõueniens: uerum origo, causa, certa; notitia, in natura est.

Sequitur ergo, Bartolum, alioqui bonum uirum, nonnihil in hoc hallucinatum esse, qui originem & causas ad Ius Ciuile & humanum refert, in l. Frater à fratre. ff. De condictio. indebit. Et in. l. Ita stipulatus. ff. De uerb. obligat.

Multò magis autem usq; ad perniciem humanæ societatis errant illi, qui somniant uerius quàm probant: Christianis non licere in Iudicijs aduersus proximum suum experiri, citantes scripturam sacram quidem, sed impertinentem, Matth. v. Habeto beneuolentiam cū aduersario tuo, &c. Lu. vi. Et ab eo qui aufert quæ tua sunt, &c. Item Matth. v. Et ei qui te uelit in ius trahere, &c. Quibus in locis Christus seruator noster, calumniosam proximi molestationem, & priuatam uindictam prohibet. Magistratus uero cognitionem, & potestatem quam

quam ipse dedit & confirmauit, non eleuat: ut doctissimi quidam uiri phanaticis illis dum responderunt.

Deniq; & illi falluntur, qui referunt Tit. De formul. & impetra. ad tempora Pontificum Romanorum, à quibus primum impetrabantur actiones. Nam eorum autoritas diu ante Constantini Cæsaris tempora, ad Prætorem translata fuit.

DE VERO ACTIONIS VSU.

NON autem actione forensi passim & sine delectu, nec absque necessaria causa debemus uti. In primis enim debitor, antequam cōueniatur in iudicio, ad eundem est, & ciuilitè interpellandus semel atq; iterum, si fieri potest, per creditorem ipsum, deinde per alios bonos uiros, ut debitum præitare uelit sine molestia. Admonendus est, quanto dispendio, non solum corporis & pecuniarum, uerum etiam animæ suscepturus sit iudicium contra conscientiam, si recusauerit dare aut facere id, quod ex bono & æquo debet.

Et quamuis hæc admonitio quibusdam uideatur urbanitas, ut uocant, si tamen rectè perpendatur, certum erit, quod ex Iure Diuino & humano omnibus modis obseruanda sit. Et propterea, quibusdam in locis optima ratione nõ audiri in iudicio creditorẽ, nisi sic admonuerit debitorẽ. Iuxta illud: Si peccauerit in te frater tuus, uade & argue eũ inter te & ipsum solum, &c. Item: Qua de re (inquit Proculus) uolo ut cum Hybero loquaris, ne rem illicitã faciat. l. Quidam Hyberus. ff. De seru. urba. prædio. Qua ratione olim in Republica Romanorum bene constituta, obseruabantur denunciationes, quæ debitoribus in personam solenniter fiebant, antequam cōuenirentur apud iudicem. Vnde conditiones appellatæ sunt actiones personales. Condicere enim, prisca lingua denũtiare est. §. Appellamus. Instit. De action. Itẽ. l. Debitorẽ. C. De pigno. Debitorẽ (inquit) præsentẽ, prius denuntiationib. cõueniendi sunt, &c. l. Emilius Largianus. ff. De minor. De monitione uide. c. Noluit. De iudi.

Inter Iuris præcepta primum numeratur, honeste uiuere. Honestati certe ex diametro repugnat, si quis protinus adigat debitorem, imò & seipsum, ad iudiciariam molestiam, quam uno aut altero uerbo fortassis euitare potuisset.

Vnde boni uiri controuersias, olim iudiciorum abhorrere solebant, ueluti rem non admodum honestam, si quis sæpe uersaretur apud iudicem. Quo nomine Vlpianus: Hęc enim (inquit) uerecunda cogitatio eius qui lites execrat, non est uituperanda. l. Item si res. §. Po test autem. ff. De aliena. iudici. mutat. caus. fact.

Socra. teste Plat. uetuit iudicia in Ciuitate multiplicari, ne daretur ciuibus ansa litigandi. Quoniam humanus adfectus ad controuertendum natura facilis est, teste Vlpia. in. l. Item si unus. §. ulti. ff. De arbit.

Itidem Strabo lib. VI. refert eos quibus plurimæ sunt Leges & iudicia, plerunq; uiuendi ritu deprauatos inenniri. Nutrirur enim controuertendi libido, multitudine Legum & iudiciorum, neglecta interim ciuili uita. Sicut Atheniensibus sæpe per iocum obijci solebat, & serio tandem exitio fuit, quod scriptitandis multo magis, quàm obseruandis Legibus animũ intenderent. Horrenda hodie exempla sunt si quis circumspectat. Iustini. Cæsar inter bonos utiq; principes numerandus: Nunc admonendi sumus (inquit) magnam curam egisse eos qui Iura sustinebant, ne facile homines ad litigandum procederent: Quod & nobis studio est. Instit. De pœn. tem. litigan. in prin.

Iudicis quoq; partes sunt in hac re, ut si animaduertat actorem aut reum, plane calumniari, nullumq; conueniendi uel defendendi Ius habere, statim eum à iudicij limine repellat, etiam non postulante aduersario. Nam Iudex boni & innocentis uiri officio fungi debet, cuius primæ partes sunt curare, ut lites sine calumnia procedant. Vlpia. in. l. Cæteræ. ff. Famili. eriscund. Et in. l. Si extraneus. ff. De iur. doti. Nec enim (inquit) quisquam Iudex proprijs auribus audiet, mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dotem promisit, non urserit ad exolutionem. Accedit. l. ulti. C. Ut nem. priuat. titul. prædi. suis impon. Vbi Iudex cum officialibus suis punitur, admittens prohibitam accusationem aduersus eos qui deponunt priuato-

P rum titu

rum titulos. Nam omnibus deponendi autoritas Iure concessa est, cum publicis tantum rebus, titulus dominij præscribi debeat.

Secundo: Si debitor contempta huiusmodi admonitione, recusauerit præstare debitum, & causa sit talis, quam prorsus deserere non possis, tunc in summa rerum necessitate, ad iudicariam persecutionem uelut ad Triarios milites, procedendum est: bona fide tamen, ut plane existimes iure tibi deberi quod persequeris, ne facias calumniam proximo tuo, & ne cum alterius detrimento locupleteris. l. Nam hoc natura. ff. Ce condict. indebit. Enimvero, is qui scit sibi ab aduersario nihil deberi, si agat in iudicio, non de damno, sed magis de præda sollicitus est, ut dicit Vlpianus in. l. Si minoris. ff. De administra. tutor. Hoc autem docebit unumquodque sua conscientia, quæ nihil aliud est quam secretum & infallibile facti nostri iudicium, & mille testes, ut dici solet, utrum reuera credat actor, an simulet se habere iustam agendi causam. Proinde, Deum nemo fallat, si hominibus utcumque imponat calumniator.

Delectus quoque diligenter adhibendus est, quænam negotio competens sit agendi species, ne quis actionem prorsus abhorrentem intendens, repulsam patiat, cum iactura temporis & sumptuum. Quæ inuestigatio quomodo facienda sit, obiter deliniamus in formula inuestigandæ actionis.

Nihil obstat, quod nonnulli in ore habent: Nemini denegandum esse Ius. Et conscientiam Iudicis, non habere locum in cognoscenda lite. Nam primum, non negatur Ius ei, qui optimo iure, atque suis commodis, non admittitur ad temerariam litis molestiam, & rerum suarum iacturam. Deinde, Iudex conscientiam suam ex manifesta rei ueritate nata, sequi debet: imò, non habet quod tutius sequatur in omni re. Et mediisfidius qui tradit duplicem in Iudice conscientiam, nihil aliud docent, quam ipsam fallendi artem, & æquitatis euerisionem.

Tertio. Cæpta iam necessario apud Iudicem lite, nulla adhuc occasio prætermittenda est ad componendam controuersiam, siue per litigatores ipsos, siue per aduocatos & procuratores, aut per alios bonos uiros. Longè enim honestissima opera est, quæ in hoc collocat. Papi nianus: Arbitro quoque (inquit) accepto, fratres communem hæreditatem diuidentes, pietatis officio funguntur. l. ult. ff. Fami. eriscund.

Et quò magis latissima tentandæ transactionis occasio præberetur controuertentibus, erat olim posterior feriarum pars, hoc est, post Diuinum cultum reliqua, ad componendas lites destinata, qua nunc ad luxum, & potationem, rixarum fomitem utimur. l. ulti. C. De feri. Ad sese (inquit) ueniant aduersarii, non timentes, subeat animos uicaria pœnitudo, pacta conferant, transactiones loquantur, &c.

Sic itaque Christiani, actiones sibi competentes, uelut instrumenta exigendi debiti, nihil minus exercere possunt secundum iuris præscriptum, quam alias res ad externum usum pertinentes, modo semper ambiant concordiam bona fide. Nam hic est uerus actionum & iudiciorum usus, ut cum aduersarius nullo modo ius tuum tribuere uoluerit, tum uel inuitus inuoces Magistratum, ne priuatis rixis utrinque in plures malorum occasiones multiplicatis, publica tranquillitas turbetur. Vnde Iulianus: Consentire autem (inquit) uel sua sponte debet, uel iudice imminente. l. Huiusmodi. §. ult. ff. De legat. j.

PRIMA ACTIONVM DIVISIO. A CAUSA EFFICIENTE.

OST diffinitionem actionis generaliter propositam, proximum est, ut species eius, quæ propter immensam negotiorum diuersitatem uariantur, commodis diuisionibus summatim explicentur, argu. l. penult. ff. De uari. & extraordi. cognitio. Cognitionum numerus (inquit Calistratus) cum ex uarijs causis descendat, in genera diuidi facile non potest, nisi summatim diuidatur.

Quo magis autem rem latissimè patentem ad certos locos contrahamus, operæpretium fuerit singulas diuisiones, ex singulis quarumlibet rerum causis producere, uidelicet, efficiente, materiali, formali, & finali: ut hoc modo ad certam actionum cognitionem perducamur. Id quod Iustinianus quoque non nihil obseruasse uidetur, Instit. De actioni.

Ecce enim, cum multi ac uarij fuerint apud Romanos Magistratum ordines, nimirum uolenti cognoscere actiones, statim occurrit quæstio de causa earum efficiente, hoc est, de auto-
ribus

ribus qui effectuant actiones, & in formam redegerunt. Num ab uno eodemq; Magistratu processerint omnes: Sic Caius & Pomponius facturi Legum interpretationem autores earum repetunt ab incunabulis Romanæ Ciuitatis: quandoquidem is qui autorem rei non tenet, principium nescit, qui principium ignorat, is rem ipsam non rectè percipit, cuius potissima pars principii est. l. j. & ij. ff. De orig. Jur. Eadem ratione Vlpianus explicaturus locos suspecti criminis: Primum igitur (inquit) tractemus unde descendat suspecti crimen. Et paulò infra: Sciendum est (ait) suspecti crimen ex Lege XII. tabularum descendere, hoc est, agnosci per Legem & puniri. Nesciremus enim crimen esse, nisi Lex diceret.

Hanc igitur quæstionem causæ efficientis absolunt duæ sequentes diuisiones, & perducent nos in cognitionem actionum tali compendio.

OMnes actiones, aut Ciuiles sunt, aut Prætoriz. Vlpianus in. l. Actionum. §. ult. ff. De actioni. & obligatio. Iustinianus obiter in. §. Sed istæ. Instit. De actioni.

Ciuiles actiones censentur, quæ ex Legibus XII. tabularum, Plebiscitis, Senatusconsultis, Principum placitis, Responsis prudentum, specialiter introductæ sunt, ac formam acceperunt. Quoniam ex his partibus constat totum Ius Ciuile. §. Constat autem. Instit. De Iur. natura. genti. & Ciui. Papinianus in l. Ius autem Ciuile. ff. De. Iustit. & Iur.

Prætoriz actiones sunt, quæ ab honore & Magistratu Prætoris, honorariz quoq; dicuntur, quòd ab ipso Prætoze ex Iurisdictione, uel adiuuandi, uel supplendi, uel corrigendi Iuris Ciuilis gratia fuerint introductæ, præpter publicam utilitatem, quam usus rerum & experientia quotidie docuit Prætores, æquitatis semper studiosos. d. l. Ius autem Ciuile. §. Ius Prætorium.

D I F F E R E N T I A E E T O F F I C I A
H A R V M A C T I O N V M.

I

iuiles actiones perpetuæ sunt, hoc est, exerceri possunt etiam post annum usque ad tempus ex causarum circumstantia, uarijs modis Lege præscriptum, non tamen ultra. XL. annos. l. Omnes. C. De præscript. trigint. anno.

Prætoriz uerò nonnunquam temporales sunt, id est, intra annum dantur, uidelicet, cum pœnam continent. Nam & ipsius Prætoris intra annum erat imperium, ut est Tit. Instit. De perpe. & tempo. actioni.

II Ciuiles actiones uelut Principis Iuris, ordinariè dicuntur & ipso iure competere.

Prætoriz autem extraordinariæ censentur, ac Prætoris subsidio concedi. §. Non autem Instit. De perpetu. & tempo. actioni. Non autem (inquit) omnes actiones quæ in aliquem, aut ipso iure competunt, aut à Prætoze dantur, &c.

Hinc fit in multis speciebus, quòd cum aliqua Ciuilis actio potest exerceri, cesset Prætoriz. Vlpianus in. l. In causæ, in princi. ff. De minori. In causæ (inquit) cognitione etiam hoc uersabitur, num forte alia actio possit competere citra in integrum restitutionem. Nam si communi auxilio, & mero Iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium: utpote, si cum pupillo contractum est sine tutoris auctoritate, nec locupletior factus est. Et in. l. j. ff. De publici. in rem actio. Merito Prætor ait (nondum usucaptum) Nam si usucaptus esset, habet ciuilem actionem, nec desiderat Honorariam.

Cæterum ne hic hallucinemur, admonendi sumus diligenter: dari actionem à Prætoze, non semper sic accipiendum esse, quasi ab eo sit introducta, quoniam interdum & Ciuiles actiones dedisse dicitur. Quæ in re multum errarunt Doctores, ut supra dicere cœpimus.

Prætores itaq; Romani summam iudiciorum habebant potestatem, scilicet ante susceptam Imperatorum Monarchiam, dicti ab eo, quòd præirent populo, quasi prætores, de quibus Lex duodecim tabularum sic inquit: Iuris disceptator, qui priuata iudicet iudicariuè iubeat, Prætor esto. Is Iuris Ciuilis custos esto, huic potestati parento. Quotcunq; Senatus creuerit, populusiè iusserit, tot sunt.

Ex quibus uerbis apparet, Prætozem urbanum iussisse iudicare. Præerat enim sortitioni Iudicum & subfortitioni, hoc est, per sortem & fortuitum euentum designabat ex decurijs & ordinibus eos, qui quoquo tempore iudicarent, illorumq; nomina in albo suo describebat.

Vnde fortiri forum, fortiri iurisdictionem, fortiri effectum dicimus. Planè, si reiiciebantur Iudices, seu (ut nunc loquimur) recusabantur, subfortitionem in locum reiectorum faciebat.

Eadem potestate Prætor Romanus, cum Ius impetrandæ actionis à Collegio Pontificū ad eum transferretur, actionem dare uel denegare solebat, id est, facultatem agendi. Vlpianus in .l. j. In princi. ff. De superficieb. Si qua alia actio (inquit) de superficie postulabitur: causa cognita dabo. Et .l. j. §. ulti. ff. De uent. inspicien. Quòd autem Prætor ait, causa cognita se possessionem non daturum, uel actionem denegaturum, &c. Sic & Iudicium suscipere cogit aduersarium, teste Venuleio in .l. Vir bonus. ff. Iudicat. sol. Nec solum Prætoriam actionem polliceri, uerumetiam Civilem consuevit, ut in .l. Superficiario. ff. De Rei uendicatio. Proinde non sequitur: Prætor dicit se actionem daturum tali casu: Ergo est Prætoriam, nisi nominatim aliquid addatur, quod denotet actionem ex eius iurisdictione introductam esse. Nā omnibus iudicijs præerat, omnes actiones dabat: Et merito: quia quasi uiua uox erat iuris Ciuilis, ut Martianus dicit in .l. Nā & ipsum. ff. De Iustit. & iur. Quo sensu & quilibet Iudex cognoscens ex circumstantijs utrum aliquis ad iudicium sit admittendus, uel non, censetur dare uel denegare actionem. Scæuola in .l. ult. in fi. ff. De actio. & obligati. Respondi (inquit) ex personis causisq; eum cuius notio sit, existimaturum, an actio danda sit.

Quemadmodum autem Prætoris authoritas à tempore XII. Tabularum semper creuit, & ad tantum honoris fastigium peruenit, ut nō supplere solum, aut emendare Ius Ciuile, uerumetiam nouum quodammodo & extraordinarium Ius solus condere posset, quod inde Honorarium est nuncupatum: Vnde & Consulari propemodum apparatu, trabea, sella cursuli, lictoribus, & cæteris id genus utebatur: Ita rursus adueniente Principū monarchia, potestas eorum paulatim diminuta fuit, & cum primis quantum ad constituendum Ius pertinebat. Vnde quod ipse Prætor definire solebat, ad imperatores exemplo aliorum Magistratum plerumq; retulit. Vt est uidere in .l. j. In princi. ff. De uent. inspicien. Temporibus Diuorum fratrum (inquit Vlpianus) cum hoc incidisset, ut maritus quidam prægnantem mulierem diceret, uxor autem negaret, consulti: Valerio Prisciano Prætori urbano rescripserunt, &c. Idem in .l. Verum. §. Ex facto. ff. De minorib. Decius Seuerus (ait) quia dubitabat, ad Imperatorem Seuerum retulit. Ad quam consultationem successoris eius Vincedio Quietō rescripsit: nullas partes esse Prætoris.

Hæc omnia eo pertinent, ut rectè discernas actiones Prætorias à Ciuilibus, & cum legis alicubi Prætoriam dare actionem, non statim opineris simul etiam ab eo introductam fuisse. Quod multos sefellit.

Sed quid dicendum fuerit de actionibus, quæ hoc seculo ex Statutis diuersorum Magistratum introducuntur, nominatim uel tacite: Porrò, quoties hodie nostri Magistratus statuunt aliquid, toties executionem & conditionem ex sua lege concedunt, etiam si id nominatim non dicant? Respondeo. Prætorias actiones censerī, secūdam Bartolū in .l. ulti. ff. De pœn. Quoniam omnes hodie Magistratus post Imperatorem, proximius accedunt ad exemplum Prætoriam iurisdictionis, quàm ullius alterius Romani Magistratus.

Et is quidem primus in tractandis actionibus locus est.

S E C V N D A D I U I S I O .

E O D E M P E R T I N E N S .

HIC locus, præcedentem supplet. Nam cum audimus actiones aut Ciuiles esse, aut Prætorias, statim occurrit quæstio, utrum nominatim tantum, an alio quoq; modo per consequentias & similitudinem introductæ sint à Lege aut à Prætoribus? Id quod per hanc diuisionem cognoscimus.

Actiones itaq; Aut directæ sunt, Aut utiles.

Directæ actiones dicuntur, tam quæ ex uerbis, q̄ quæ ex sententia iuris Ciuilis uel Prætorij per interpretationem constitutæ sunt. Vlpianus in .l. Nominis. §. j. ff. De uerbo. significa. Verbum (inquit) ex Legibus sic accipiendum est, tam ex Legum sententia, quàm ex uerbis.

Vtiles autem seu indirectæ censentur, quæ non ex uerbis Legum proficiuntur, neq; ex manifesta sententia, sed addititia quadam interpretatione, propter similem rationem receptæ sunt.

sunt in forum. Nam ut ait Pedius: quoties Lege aliquid unum uel alterum introductum est, bona occasio est, & cætera quæ tendunt ad eandem utilitatē, uel interpretatione, uel certa Iurisdictione suppleri, referente Vlpiano in. l. Nam ut ait. ff. De Legib.

Et propterea multum impertinenter allegari solet Tit. Insti. De legit. patro. tutel. ad probandam actionis utilis formulam. Quia textus ille ostendit magis directæ actionis exemplum, cum dicit: Ac si uerbis Legis introducta esset.

Iustus ergo & directus summi Iuris sensus ex Lege, facit actiones conferi directas. Additius autem & per æquitatem mediante interpretatione, hoc est, per consequentias receptus, efficit utiles: Siue ad causam efficientē respicias, ut dictū est, siue ad causam materialē spectes.

Nam sæpe quis agit ex causa seu materia negocij, quæ tamen nō in sua, sed in alterius persona cœperit. Certe, cum regulas Iuris & definitionem actionis hic expendimus, nō potest talis actio dici directæ, quia nō competit ad id, reuera & propriè quod sibi debetur, sed quod alij debitum est. Quando tamen æquum & bonum est, persecutionem quoq; competere ad id quod alius in nos transfudit priuata uel publica functione, sequitur actionem utiliter concedi ad differentiam directæ

Sic actiones utiles appellantur, quæ ex persona nostra in alios transferuntur per quemcunq; contractum. Veluti, cum quis Ius persequendi quod habet in personam uel in rem alicuius, donat aut uendit alteri. Id enim licet, modo tamē sine ulla fraude fiat, uel simulatione, ut est Tit. De hæredi. uel actio. uendit.

Eodem modo, tametsi per liberam personam stricto Iure ac directo acquiri non possit §. Ex his itaque. Insti. Per quas person. uob. acquirit. Et. §. Si quis alij. Insti. De inutil. stipulat. Aequissima tamen Interpretatione receptum est, quod pupillo, & omnibus alijs adquiratur utilis actio ex stipulatione Tabellionis, uel alterius personæ publicæ. Videlicet, si nomine officij sui stipuletur nobis, quod semper præsumitur, cum simpliciter stipulatur. l. ij. iij & iij. ff. Rem pupil. salu. for. l. ij. C. De Magistr. conuenien. l. Non enim aliter, cum. l. seq. ff. De adoptioni.

Et quanquam nonnulli disputant: Vtrum in conuentionibus quoq; extra Iudiciū acquiratur nobis per notarium? Bartolus tamen in dict. l. ij. ff. Rem pupil. salu. for. probat ex his quoq; stipulationibus conuentionalibus per notarium nobis acquiri utilem actionem, sicut ex Prætorijs & Iudicialibus.

Præterea, hac inspectione summi Iuris, Emphiteutæ, beneficiarij, clientes seu Vasalli, & his similes, actionē utiliter habent, non directò, ut in Tit. ff. Si ager uecti. uel Emphiteu. pet.

Deniq; aduersus eos qui dolo malo deserunt possidere, utilem actionem habemus, iuxta Tit. ff. De alie. Iudici. mutan. caus. fact. l. j. Ac ita iudicabis de omnibus alijs.

Quòd autem Doctores laborant, utilium actionum rationem inde statuere, quòd sint aut natiuæ, aut datiuæ: primum, est obscurum & impertinens: Deinde, præter exemplū est Iuris scripti: Deniq; non subsistit ulla ratione. Quia nulla est actio quæ nō sit natiua, ut ipsi uocant, hoc est, quæ non habeat causam & materiam obligationis, ex qua iure nascatur, ut supra probauimus. Et sanè, sunt considerationes ociosæ.

D I F F E R E N T I A Æ.

I

Quatenus ad causam efficientem attinet, potest quædam diuersitas harum actionū considerari. Nam directæ actiones, summo quodam ac stricto Iuris ordine dicuntur introduci ab authoribus ipsis. Vtiles uerò, leniore quadam æquitatis ratione latius producuntur ab interpretantibus Leges Romanas. Quare directis nonnunquam præferuntur, sicut æquitas potior est summo Iure. Vlpianus in. l. In causæ. §. ult. ff. De procuratori. Et licet (inquit) procuratori cōmissa sit stipulatio, tamen domino erit danda utilis ex stipulatu actio, directa penitus tollenda.

Effectus ergo huius inuestigationis nō est obscurus. Primū, ut nostri Magistrat⁹ in actionibus ad similes casus porrigendis, hodie prudenter imitentur Romani Iuris exempla. Deinde, ut discamus ex hac differentia, multas conciliari Leges, quæ alioqui prima fronte uidentur inuicē pugnare. Vt ecce, cum alter Iurisconsultus aliquando dicit alicui concedendā

P § esse

esse actionem, alter negat. Nam dicemus eos ad diuersas respicere formulas, uidelicet, directam & utilem.

II Si causam finalem spectemus, in qua uersatur uis & potestas omnium persecutionum, nulla hodie directarum & utilium actionum est differentia, sicut nec olim in extraordinarijs, hoc est, Prætorijs iudicijs huiusmodi subtilis diuersitas considerabatur. Paulus in. l. Actio. ff. De negoti. gest. Actio negotiorum gestorum (inquit) illi datur, cuius interest hoc iudicio experiri. Nec refert an directa quis, an utili actione agat uel cōueniatur. Quia in extraordinarijs iudicijs, ubi conceptio formularum nō obseruatur, hæc subtilitas superuacua est. Caius in. l. Qua ratione. §. Sed non ut literæ. ff. De acquiren. rer. domini. Vtiq; tamen (inquit) conueniens est domino tabularum aduersus eum qui pinxerit, si is possideat, utilem actionem dari, qua ita efficaciter experiri poterit, si picturæ impēsam soluat. Iulianus, utilem actionem communi diuidendo, uocat quasi iudicium communi diuidendo, in. l. Aequissimum, in princ. ff. De usufruct. Et Pomponius in. l. Nec quasi. ff. De Rei uendicat. utilem Publitanam, appellat quasi Publitanam.

III Si deniq; materiam consideremus, quantum ad actionem utilem attinet, de qua superius dictum est, admonendi diligenter sumus: Quòd quædam exceptiones obstare possunt directæ actioni, quæ non obstant utili, ut notat Barro. secundum Accursium in. l. Quoties, in princ. ff. De admittor. Citans Dylum in. C. Pro possessore. De regul. in. lib. vi. Qui tamen non ab re, in utraq; partem hoc colligit, uidelicet accidere posse, quòd directæ actioni obstet exceptio, non autem utili: Et contrò, quòd utili opponatur, & non directæ, argu. l. Si cum emptorem. ff. De pact. l. ult. ff. De transactio. Et. l. Si duo rei. ff. De solutioni. Intererit (ait Scuola) is qui hæres extiterit, utrum ne suo nomine, an hæreditario experiat, ut ita possit animaduertere, an exceptioni locus sit, nec ne.

Exemplum huius differentię tractat Bartolus in. l. Si culpa. ff. De Rei uendicat. Tamen enim dominus rei, possit agenti directa Rei uendicatione, optimo iure exceptionem dominij opponere, ut probatur, multis non animaduertentibus, in. §. Omnium autem. Insti. De actionib. Veluti (inquit Iustinianus) si rem corporalem possideat quis, quam Titius suam esse affirmet, possessor autem dominum eius se esse dicat, &c. Attamen si quis utilem actionem intendat ex cessione, uel etiam sine cessione, ut cum soluit litis æstimationem, non potest dominus (possessionem huius rei forte fortuna nactus, & ob hoc conuentus) in iudicio se tueri sic excipiendo, quanquam certè actorem in concipienda actione cautum esse oporteat.

Qua ratione Bartolus ibi rectè tradit hanc libelli formulam in utilibus actionibus. Primum, ut actor dicat talem rem pertinere ad Titium iure dominij, uel quasi dominij: Deinde ponat: quòd ius seu actionem eiusdem Titij emerit, uel ex cessione legitima, & sincera suscepit: Tum deniq; concludendo petat à iudice pronunciari & declarari, eandem rem ad se simul atq; ad dictum Titium spectare. Et subinde compelli possessorem ad restituendum sibi talem rem ex iure cesso & in se translato. Quia scilicet antequàm nactus sit possessionem, non potest uere dominum se dicere, iuxta. l. Eius rei, cum. l. Hoc si res. ff. De Rei uendic. Allegat Bar. l. j. §. ulti. Et. l. sequent. ff. De oper. nou. nuntiatio. ubi usufructuarius uendicat ius suum aduersus dominum proprietatis. Hæc omnia quæ Bart. secundum Accursium de utilibus actionibus dixit, probat Baldus in. l. Emptor, in fi. C. De hæredita. uel actio. uendic.

TERTIA DIVISIO.

A C A U S A M A T E R I A L I.

EXPLICATO iam loco de autoribus actionum, proxima quæstio est: ex qua causa seu materia sint, & quare licitū uideatur eas in iudicio exerceri, hoc est, quamobrem permittatur inter homines, ut alter alterum apud iudicem cōueniat: Itaq; litigandi materiam, simul etiam cui & aduersus quem competat ius persequendi, ista diuisione cognoscimus.

Actionum quædam in rem sunt, quædam in personam. §. Omnium autem, Insti. De actionib. Ulpianus in. l. Actionum genera, in princ. ff. De actio. & obligatio.

In rem

In rem actio, quam uendicationem dicimus, est per quam rem nostram, quæ ab alio possidetur petimus. Et semper aduersus eum est qui rem possidet.

In personam actio est, quæ condictio appellatur, per quam cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum uel dandum. Et semper aduersus eundem, locū habet. Sic enim Vlpianus paulò ante citatus, eleganter huiusmodi actionum genera describit. Vnde uides, materiam omnium actionum & causam, dupliciter colligi: Videlicet partim ex dominio rerū, uel ex iure quod in rebus asseritur, ut in uendicationibus: partim ex obligatione dictorū factorumque, sicut in condictionibus. Hæc est mens Iustiniani in d. §. Omnium autē. Vbi summam diuisionem appellat, hoc est, qua nulla sit superior, utpote, à generalissimo capite productam, quantum ad materiam attinet.

Mixtæ quoque actiones, hoc est, quæ mixtā causam materialē cōplectūtur, tam in re quàm in personam sunt: ut Familix eriscūdæ, Comuni diuidendo, finiiū regundorū. In his em̄ si eius rei ob quam controuertitur respiciamus partē nostram, in re actio est: Si uerò spectemus partē aduersarij, ex qua nobis aliquid adiudicari potest, ut in pecuniā ei dandam inuicē condemnemur, in personam dicimur experiri. §. Quædam actiones, Insti. De acti. In quibus (inquit Iusti.) tribus iudicijs permittitur Iudici re alicui ex litigatoribus ex bono & æquo adiudicare. Et si unius pars prægruari uidebitur, eū inuicē certa pecunia alteri cōdemnare. Elegāter autē (prægruari) dixit, sumpta scilicet à libra metaphora, quæ ad æqualitatē respondere debet. Addunt his petitionē hæreditatis. Vlpianus in .l. Sed etsi Lege, ad fi. Petitio hæreditatis (inquit) & si in re actio sit, habet tamen præstationes quasdam personales, utpote, eorum quæ à debitoribus sunt exacta: item pretiorum.

Actiones denique nonnullæ sunt quæ in re scriptæ dicuntur. Nam ex contractu quidē uel maleficio procedunt, ideoque in personam cēsentur: ueruntamē quia possessorē rei litigiosæ solent sequi, non absurde hoc nomine mixtæ dici possunt: ueluti, ad exhibendum, Præscriptis uerbis in plerisque casibus. Item, omnes actiones in factum hodie loco interdictorū cōpetentes, hoc modo reputantur mixtæ. Nam interdicta, licet in rem uideantur concepta, ui tamen ipsa, personalia sunt, ut dicit Vlpianus in .l. j. §. Interdicta. ff. De interdict. §. ulti. Instit. eod. tit. Require autem maximam interdictorum partē lib. Pandectæ. XLIII.

Actiones in rem Ciues sunt, Reiuendicatio, confessoria, negatoria, Præiudicialis de seruitute: Prætorix uero sunt, Publiciana, rescissoria in rem, Seruiana, Quasi Seruiana: Præiudiciales de libertinitate & partu, Reuocatorix, uidelicet Fabiana, Pauliana, Caluistiana, & si quæ sunt similes: Reliquæ in personam cēsentur: Empri, uēditi: Locati, cōducti, & cæteræ.

DIFFERENTIÆ ET OFFICIA.

I

VATENSIS ad specialem nomenclaturæ rationem attinet, in personam dicitur actio: In rem petitio: In rem uel in personam, persecutio. Papinianus in .l. Actio. ff. De actioni. & obligationi. Verum laxiore significato, uerbum (actio) omnia ista cōplectitur in prædicta diffinitione, ut recte uideatur nos admonuisse Vlpianus, actionis uerbum generale esse & speciale. Quod cum primis obseruandum est in omnibus speciebus, quæ partim largam interpretationem admittunt, partim non nisi strictam & propriam significationem uerborum patiuntur.

II In rem actiones, appellamus uēdicationes ea ratione, quia uēdico denotat, ad proprio, meū esse dico.

In personam uero actiones, quibus dare aut facere oportere intenditur, condictiones. Cōdicere enim est denunciare prisca lingua. Porro debitoribus olim solennis denunciatio fiebat ut soluerent, quod supra latius tractauimus. Vnde datiuo iungitur: ut condico tibi pecuniam. Pomponius in .l. Si indebitum, in princi. ff. Rem rat. haber. Ut possit dinosci (inquit) utrum ne domino condici debeat id quod indebitum solutum sit, si is ratum habeat: An uerò procuratori condicendum sit, si dominus ratum non habeat.

III Actio in rem, nullam requirit obligationem, scilicet propriè in persona aduersarij hoc est, quæ ex facto uel dicto eius prodierit, ut supra declarauimus, tantum hoc respiciens, quod re meam possidet, ac restituere potest. Et ideo hæc actio semper sequitur possessorē rei litigiosæ, aut quasi possessorem, hoc est, eum qui per fraudem deseruit possidere, ut Iudicium

eluderet. l. j. C. De alie. mutan. Iudi. cau. fact. Cum in rem actionē (inquit) possessio pariat. Actio autem in personam, semper aduersus eundem debitorem, & eius heredem cōpetit. Nam obligatio semel obstringens hominem secundum formam Iuris, tenet eum cū successoribus bonorum suorum, donec det uel faciat quod debet: Nimirum, eam ea sit obligationis substantia atq; potestas, quā exequitur actio. Paulus in. l. Obligationum substantia, in princ. ff. De actio. & obligatio.

III Actiones in rem, pertinent ad dominia & quasi dominia, tametsi nihil negotij gestum sit. Quare faciliter eas euitare possumus, modo abstinemus ab alienis rebus. Furius in l. ult. ff. De Reuendicati: In rem actionem (inquit) pati non compellimur. Quia licet alicui dicere se non possidere.

Actiones uerò in personam dictorum factorumq; rationem habent, tam eorum quæ secundum formam Iuris, quā quæ contra Ius contingunt. Ut eleganter hanc partem declarat Ulpianus in. l. Actionum genera. §. Actionum autem. ff. De actio. & obligat. Quem locum Accursius non percipiens, dicit à Ioanne glossatore non multum approbari.

V Agens in rem, non tenetur specialem dominij sui causam seu titulum allegare: Sed satis est si dicat, rem suam esse quam petit.

In personam autem agentem, oportet specialem debiti causam exponere: Alioqui nō est cogendus aduersarius in iure respondere, seu contestari litem. Interest enim rei conuerti sci re, utrum ex una, an ex pluribus causis intendatur actio, ut solet tractari in. l. j. ff. De edend. Consultius tamen fuerit utrobique, tam in rem, quā in personā actionibus adijcere specialem causam persequendi, ne iterum & aduersus eundem agenti ex noua dominij causa, quā se probaturum cōfidit, opponatur exceptio rei iudicata. Potest enim cōtingere, quod actor nunc forte rescuerit proprietatis suæ titulum, quem in priore iudicio ignorabat. Paulus in. l. Et an eadem. §. Actiones. ff. De except. rei iudic. Actiones (inquit) in personam ab actionibus in rem, in hoc differunt: Quod cum eadem res ab eodem mihi debeatur, singulas obligationes, singulæ causæ sequuntur, nec ulla earum alterius petitione uitatur: At cum in rem ago, non expressa causa, ex qua rem meam esse dico, omnes causæ una apprehenduntur. Neq; enim amplius quā semel res mea esse potest, sæpius autem deberi potest. Ex quibus uerbis facillè fuerit aliam quoq; differentiam colligere.

VI Actio in rem, ne frustrā intendatur, requirendum est in iudicio, num reus conueniendus possideat, & quotæ partis sit possessor. Quod ut declarat si dubitetur, cogi potest officio iudicis. l. Qui petitorio, ff. De Rei uendicā.

In personam uerò acturus, non est cur quærat de possessione aduersarij. Tametsi quotiescunq; iudicem mouerit æquitas, rectè admittet interrogationem actoris, & cogit reum conuentum respondere. Quo nomine olim interrogatoriæ actiones introductæ erant, quibus alter ab altero respondendi ad necessitatem compelleretur. Sed hodie ad hoc officium iudicis uisum est sufficere. l. Vbicunq; ff. De interroga. action.

VII Petiturus rem, animaduertere debet, num aliquo interdicto liceat ei recuperare, aut etiam transisci possessionem. Quia longe commodius est possidere, & aduersarium ad onera petitoris compellere, quā alio possidente petere. §. Retinēdz. Instit. De interdict. Caius in. l. Is qui destinauit. ff. De Rei uendi.

In personam autem persecuturo, hæc deliberatio non est necessaria.

VIII In rem agens petere debet restitutionem rei: In personam uerò actio, concluditur ad dandum uel faciendum aliquid. §. Sic itaq; Instit. De action. Sic itaq; (inquit) discretis actionibus, certum est nō posse actorem re suam, ita ab aliquo petere, si apparet eū dare oportere. Nec enī quod actoris est, id ei dari oportet, quia scilicet dari cuiquā intelligitur, qd ita datur ut eius fiat, nec res quæ iam actoris est, magis eius fieri potest.

Apparet autem media correpta, coniunctiuus est ab apparo, ras, rare, hoc est, intendat. Vnde apparitores dicti sunt. Et frequens est phrasis loquendi in iure, ut nomen actionis uel exceptionis per hanc dictionē (si) denotetur. Itaq; cū dicit: Si apparet eū dare oportere, perinde est ac si diceret, nemo rem suā rectè petit actionis in personam formula seu conditione.

Pompo

Pomponius in. l. penulti. ff. De condict. caus. dat. caus. non secu.

Hoc etiam satis ostendit uerbum (intēditur.) Nam qđ in eodē. §. Sic itaq; appellat appa-
rare, id paulò inferius intendere uocat. Porro, utrunq; rectè accipitur pro agere uel experi-
ri, hoc est, toto animi conatu incumbere ac parare se ad persequendū. Sic Cicero docet, Sta-
tum causæ & controuersiam consistere in intentione & responsione, id est, in actione & de-
fensione. Eodem modo accipitur intētio in. §. Si quis agens. Instit. De actioni. l. j. ff. Si mēf.
fal. mod. dixer. l. Si quis intentione. ff. De iudit. l. ij. in princip. ff. eod. tit. Accedit quod Pau-
lus in. l. j. §. Seruus. ff. De acqui. possess. Non uidebitur (inquit) à domino possideri, cui se ad
uersarium præparat.

IX Actiones in rem post dictam sententiam, statim habent officio Iudicis executionē,
nisi eam incidens iusta causa remoretur. §. j. Insti. De offi. Iudic.

In personam uerò condemnatis, hodie dantur quatuor menses ad soluendum. l. ij. &. iij.
C. De usur. rei iudicat. Optima autem ratio est. Nam qui ad rem alienam restituendam con-
demnatus est, quam ad manum habet, is si differri cupiat restitutionē, quid aliud quàm fru-
strationem querit? cui non est indulgendum. Verum debitori, cum is ex suo loculo sol-
uere debeat, fortassis tenui, humanitatis ratione longius tempus erat permittēdum, quod tamē
Iudicis arbitrio breuius statui potest pro qualitate rerum, loci, & personarum. Vlpianus
in. l. j. ff. De re iudicat. Pleraq; Ciuitates tantum XIII. dies obseruant.

X Actiones in rem, semper sunt stricti Iuris: In personam uerò, aliās bonæ fidei, aliās stri-
cti Iuris sunt, secundum qualitatem contractuum ex quibus producuntur, ut infra dicemus.

XI Actiones in personam, scilicet quibus aliquid dari oportere intenditur, nunquam ex-
ercentur ad æstimationem rei debitæ peremptæ, sed ipsum quod ex obligatione dandū fuit,
petendum est. Et si ad æstimationem perueniendum sit, iudicis officio æstimandum est. Pau-
lus in. l. Si seruum. §. ulti. ff. De uerb. obliga.

Actiones uero in rem, admittunt petitionem æstimationis ab actore, ut tractat Bart. in. l.
Stipulationes non diuiduntur. ff. eod. tit. Nos suo loco per exempla uidebimus.

Sed dixerit aliquis: Quare istam interpretandi rationem strictam & propriam non re-
spexit Iustinianus in diffinitione actionis, ubi sub appellatione uerbi (debetur) comprehēdit
actionem in rem & in personā? Respondeo: Quia in diffinitione tractat genus: At in diuisione
descendit ad species actionis. Igitur diuidendo obseruanda est proprietas, cum diffiniendo
generaliter sit locutus.

Q V A R T A D I V I S I O.
E O D E M P E R T I N E N S.

ICVT præcedentia actionum genera ad dominia rerū & negotia hominum
pertinent: Ita sunt actiones, quæ ad possessionem tuendam, perq; utiliter intro-
ductæ sunt. Has nisi hoc loco ad causas persequendi tractandas destinato, de-
clarauerimus, manca erit actionum cognitio.

Cum autem ab olim durissime possessionis essent controuersæ, quòd unus-
quisq; commodum eius ambiret, deficientibus Ciuilibus actionum formulis, Prætor ex bo-
no & æquo ad dirimendam rixarum occasionem, interdicta reddere cœpit. Supplendum
enim hic fuerat Ius Ciuile, cuius authores ob simplicitatem illorum temporum, cum tam ua-
rias de possessione contentiones nondum uidissent, nihil mirandum, quòd nullas eo nomi-
ne persecutiones statuerint.

Commodum interim possidendi, quod tantam discordiam parere solebat, & nūc quoq;
parit, uersatur: Primū in percipiendis fructibus rei possessæ: Deinde, in euitando probationis
onere. Cum enim coniectura sit, eum qui possidet, iure possidere, sit, ut possessio in suo loco
remanere debeat, nisi actor suam esse legitime probauerit. Vnde dici solet, cum obscura sunt
utriusque lura, pro possidente iudicandum esse. §. Retinendæ. Instit. De interdict. Quo
magis igitur unusquisq; animaduertebat, felicem litis exitum sese consecuturum si posside-
ret, hoc audius de possessione contendebat, etiam cum discrimine corporis usque ad arma.

Quare

Quare Prætor ut intercederet, ne uiolenter res terminaretur, interdictionem proposuit, formulis quibusdam atque conceptionibus uerborum, quibus iubebat aut prohibebat aliquid, circa possessionem præsertim, tamen in proprietatis quoque causa reddebantur aliquando. Instit. De interdictione in principi. Paulus in l. ij. §. Quædam. ff. eod. tit. Nam interdictiones uel species edictorum, appellantur, quasi denunciations, uel prohibitiones quædam, inter duos controuertentes obiter dictæ. §. Sunt tamen. Instit. eod. tit.

Quo loco Iustinianus Erymum interdictioni non tractat: sed allusione quadam nos in cognitionem Interdictorum summam perducere tentat. Quanquam & quædam exemplaria, pro his uerbis (Inter duos) habent (interim) ut testis est Alciatus. Quare Bartolus quidem rectè dicit, Interdicta sub Edictis contineri: sed diffinitio eius quam de Interdictis tractat, aliquantò latius est explicanda, in l. j. in principi. ff. De oper. nou. nuntiatio. sicque cessabit absurditas, quæ Alciato ea in re displicet.

Interdicta itaque dicuntur in hac materia, quasi non perpetua, sed ad tempus interim dictæ sententiæ de possessionibus, quarum adiudicatio tamisper durat, donec de iure proprietatis pronuncietur. Nam euicto dominio, mox sequetur possessio.

Quare dicebatur olim interdictione reddi, ut momentanea quadam cognitione dirimerent controuersiam, præsertim possessionum. Item, dicebantur pronunciarum. in l. j. §. Nuntiatio. ff. De oper. nou. nuntiatio. Quibus ex causis (inquit Ulpianus) interdictione pronuncietur. Item, dicebantur edictorum. in l. ij. in fin. ff. Quor. legato. Et hanc significationem secundum materiam conditione musus obtinuit, ut Iustinianus quoque dicit in §. Sunt tamen qui putant. Instit. De interdictione.

Olim moribus per Prætorem bonis interdicebatur his uerbis: Quando tibi bona paterna habita, nequitia tua disperdis, liberosque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commertioque interdico. Auctor est Iulius Paulus lib. sententiarum. Tit. V.

Propriè autem interdiceret, est prohibere. Vnde Magistratus ab olim solent interdiceret sceleratis hominibus Ciuitate aut patria. Ulpianus in l. Relegatorum. §. Constitutum est. ff. De interdictione & relegatione. Sic enim in eo Titu, accipiendi sunt interdictione, pro his, quibus interdictione est. Sed & rem interdiceret, dixit Ulpianus in l. ij. §. Est autem personalis. ff. Ad exhibendum.

Verum, sicut cæteræ actiones Ciuiles & Prætoriam extra ordinem & antiquam solennitatem in iudicio exercentur: ita interdictionum quoque solennitas mutata est in simplicem actionis formam. Nomen uero manet adhuc, ut admoneamur, ex quibus causis interdictione reddi solebant, ex eisdem nunc competere actiones, perinde ac si Prætor ipse ex quolibet interdictione, utilem actionem in factum proposuisset. §. ulti. Instit. De interdictione. Hinc statuenda est talis diuisio, quatenus hic sufficit.

ACTIONVM, quædam ad rerum proprietatem pertinent: quædam ad quasi proprietatem: Quædam denique ad possessionem.

Proprietatis causam continent actiones quæcumque ad rem familiarè exigendam seu uendicandam iure dominij, accommodantur, siue in rem, siue in personam. Item, quæ propter res publicas, institui solent.

Quasi proprietatis causam complectuntur persecutiones, quæ de rebus sacris uel religiosis proponuntur, scilicet gratia prohibendi aut restituendi. Harum enim proprietatis nullius est. §. Nullius. Instit. De rer. diuisione. d. l. ij. §. Quædam interdictione.

Possessionis ius exequentur actiones regulariter ex interdictionibus quibus aut adipisci uolumus possessionem antea non habitam, aut retinere quam aduersarius impugnat, aut recuperare quam contra ius amissam intendimus. §. Sequens. Instit. De interdictione. Sunt etiam interdictione duplicia, tam recuperandæ, quam adipiscendæ possessionis. Quamobrem actiones in factum loco eorum concessæ, duplices seu mixtæ censentur. Paulus in l. ij. §. ulti. ff. De interdictione.

DIFFERENTIA

ACTIONES in factum ex interdictis omnes Prætoriz sunt: cum interim aliarum actionum nominatarū quædam sint Ciuiles, quædam Prætoriz. Et hæc est ratio, quare Iustinianus interdicta speciali Titulo tractat, quoniam in multis uidentur ab alijs persecutionum formulis discrepare. Nos uerò hoc respeximus, quòd utiq; actiones sunt hodie qualescunq;. Et tractamus hic locos communes omnium actionum. Igitur non erant prætermittendæ Interdictorum formulæ. Si prætermitti non debebant, oportebat secundum methodum eo loco eas tractare, qui pertinet ad materiam actionum, & quidem frequentissimam. Vt satisfaciamus Criticis quibusdam, nihil non facile calumniantibus.

II. Cæteræ actiones, suas admittunt immutationes, ut uocant: sed persecutiones Interdictorum, præ cæteris omnibus expediendæ sunt. l. Exitus: ff. De acquiren. uel amitten. possessio. l. Incerti. C. De interdict. l. Nulli. C. De Iudic. Ciuilis enim & naturalis ratio suadet, ut in controuersijs, alius sit rerum possessor: alius à possidente petat. §. Retinendæ. Instit. De interdict.

Q V I N T A D I V I S I O.
E O D E M P E R T I N E N S.

FST adhuc quod uehementer dubitari potest circa hanc causam materialem, uidelicet cui & aduersus quem competant actiones. Nam cogitantibus humanarum rerum uarietates, occurrit hæc quæstio: Vtrum actiones duntaxat priuatim ijs competant, quorum uel res sunt, uel negotia gesta: An etiam nonnullæ persecutiones concedantur publice omnibus agere uolentibus? Quare nõ est prætereunda hæc diuisio.

Actionum, quædam sunt populares seu publicæ: Aliæ priuatæ sunt.

Populares actiones diffinit Paulus in. l. j. ff. De popula. actioni. Popularem actionẽ (inquit) dicimus, quæ suum ius populo tuetur. Quæ uerba clarius intelliguntur ex. l. j. ff. De loc. & itinere. public. Cuilibet (ait Pomponius) in publicũ petere permittendum est, id quod ad usum hominum pertineat. Veluti uias publicas, itinera publica. Et ideo quolibet postulante, de his interdicitur. Sic publica iudicia dicuntur, quòd cuius ex populo executio eorũ plerunq; datur. Instit. De public. iudi. §. j.

Priuatæ actiones, reliquas omnes intelligimus, exceptis popularibus & publicis.

D I F F E R E N T I A E E T O F F I C I A.

I

Popularis actio cuilibet ex populo conceditur, ita ut suo nomine eam, non populi nomine exerceat. Et propterea talis actor, neq; procurator æstimandus, neque reconuentionem suscipere, & singulos defendere cogendus est. Paulus in. l. Mutus. §. In popularibus. ff. De procurat. In popularibus (inquit) actionib⁹, ubi quis quasi unus ex populo agit, defensionem ut procurator, præstare cogendus non est.

In priuatis autem quibuscunq; actionibus, æquum est eum, qui alicuius nomine ut procurator experitur, etiam defensionem suscipere: imò, & si in rem suam procurator interueniat, adhuc idem dicendum est. Vlpianus in. l. Seruum quoq;. §. ult. Et in. l. Sed & hæ. §. Non solum. ff. De procurat.

II Intendens publicam actionem, non potest procuratorẽ dare. Qui uerò populari actione conuenitur, ad se defendendũ, procuratorẽ dare nõ prohibetur. Paulus in. l. Qui populari. ff. De populari. actioni. Nisi tamen agentis intersit. Idem Paulus in. l. Licet, in princ. Et in l. Non cogendũ. §. Qui ira. ff. De procurato. Licet (inquit) in popularibus actionibus procurator dari non possit, tamen dictum est merito, eum qui de uia publica agit, & priuato dāno ex prohibitione adficitur, quasi priuatæ actionis dare posse procuratorem.

Ad priuatas aut persecutiones exercēdas, uterq; litigatorum, rectè cõstituit procuratorẽ, in diẽ & in perpetuũ. Vlpia. in. l. j. §. ult. Et. l. iij. Paulus in. l. iij. ff. De procurato.

Si plures

III Si plures simul intendere uoluerint popularem actionem, semper præfertur is cuius interest. Vlpianus in. l. ij. ff. De popula. actioni. Quòd si nullius in speciem interfit, Iudex eligere debet idoneiorem. Paulus in. l. ij. ff. eod. tit.

Vnde autem sit æstimanda idoneitas, tractat Vlpianus in. l. Quod & Lex. §. Si tamē plures. ff. De libe. homi. exhiben. & in l. Si plures. ff. De accusa. Si plures (inquit) existant, qui eundem in publicis iudicijs accusare uolunt, Iudex eligere debet eum qui accuset, causa scilicet cognita, æstimatis accusatorum personis, uel de dignitate, uel ex eo quod interest, uel ætate, uel moribus, uel alia iusta de causa.